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Sådan kalder Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation selv den omfat-

tende proces, som netop er overstået for i år. En del forskere er glade over at 

have modtaget støtte til deres forskning; langt flere er skuffede. At mindske 

afstanden mellem glæde og skuffelse er en vigtig opgave for  de faglige forsk-

ningsråd; men opgaven ser desværre ikke umiddelbart ud til at blive enklere. 

 En stor del af landets humanistiske forskere har lagt et omfattende arbejde 

i først at undersøge, hvor de mener, deres forskningsfelt bør bevæge sig hen; 

dernæst har de måske samarbejdet med andre om at udvikle og afstemme 

hinandens ideer; og endelig har de så søgt midler til at omsætte ideerne til 

virkelighed. 

 Det hører til de stående forskerkommentarer, at den samlede arbejdstid, der 

således går med at udarbejde ansøgninger, langt overgår den forskningstid, 

der i sidste ende bevilges. Og man kan med god ret spørge sig selv, om landets 

forskere ikke kunne anvende arbejdstiden bedre. 

 At der går for megen tid for nogle forskere med at skrive ansøgninger, er 

uomtvisteligt. Det er ligeledes klart, at humanistiske forskere har meget få kilder 

til at få finansieret den forskning, de selv tager initiativ til. Det giver frustration 

og leder nogle gange til rygter om, ”hvad der skal til” for at få en bevilling. 

 Det kan siges helt klart: ansøgningens klarhed og kvalitet er altafgørende. 

 Trods den forståelige frustration ved alle, som har prøvet at skrive en 

forskningsrådsansøgning, dog også, at processen medvirker til afklaring: man 

tydeliggør, hvor nybruddene i ens forskningsfelt ligger; hvad der er ens egne, 

videnskabelige ressourcer; og hvordan man kan skabe eller styrke sit faglige 

netværk. Sådanne afklaringer er naturligvis vigtige og nyttige også i andre sam-

menhænge. 

 Konkurrencen om forskningsmidler vil med stor sandsynlighed øges i de 

kommende år. Også humanistiske forskere må søge at udvide og udnytte de 

nationale og internationale veje til forskningsstøtte. Forskningsrådssystemet 

har til gengæld en stor opgave i at synliggøre og forenkle ansøgningsvejene, 

både hoved- og biveje.

 Det virkelige problem i de kommende år er måske ikke så meget konkurren-

cen i sig selv. Det er måske snarere risikoen for, at landets allerbedste forskere 

nedprioriterer at søge de faglige forskningsråd, fordi de vurderer, at chancen 

for at få bevilling ikke står mål med arbejdsindsatsen, som de hellere vil an-

vende andetsteds. 

 Forskningsrådssystemet er jo via sine virkemidler med til at kvalitetssikre den 

forskerdrevne videnskab i landet. Også FKK er derfor helt afhængig af, at også 

de bedste forskere fortsat søger rådet. For kun herved sikres rammerne for den 

indholdsmæssige fornyelse, der er videnskabens katalysator.

DEN STORE, ÅRLIGE UDDELING

Af Kirsten Drotner, formand for FKK

Postbefordret blad (0900 KHC)
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bet generelt og kulturmiljøer specielt, at man 

vil ofre penge på at have et godt grundlag 

for efterfølgerne på feltet, hvem det så end 

bliver. Sagen er, at fremtiden for landskabsfor-

valtningen svæver i det uvisse med amternes 

bortfald. Regionerne får ikke disse opgaver, og 

opgaverne fordeles mellem staten og de nye 

storkommuner. Men Kulturarvsstyrelsen har 

ikke ressourcer til at overtage disse opgaver, 

og kommunerne er ikke gearet hertil, da de 

ikke har kvalifi cerede medarbejdere på disse 

felter. Umiddelbart ville det også være mere 

oplagt, at registrering og udpegning af kultur-

miljøer lå i et højere niveau end selv de nye 

storkommuner. En ting er selve husningen af 

hjemmesiden (med sql-database, spatialware 

til at håndtere kortene mv.), som det vil være 

ret bekosteligt for en kommune at stå for, et 

andet aspekt er vurderingen og udpegningen 

af kulturmiljøer, som meget mere hensigts-

mæssigt foregår på et større, regionalt niveau. 

Det vil således være ønskeligt, at der sker en 

indsats på landskabsforvaltningsområdet, som 

kommer til at tilgodese kulturmiljøområdet.

 Det skal også tilføjes, at projektet ud over 

denne meget strategisk orienterede vinkel 

også rummede nogle mere grundforsknings-

baserede delprojekter, der kunne indgå i et 

samspil i det oprindelige projektområde i 

Vendsyssel. Det drejer sig om tilvejebringelse 

af et digitaliseret datasæt af de mest detalje-

rede historiske kort, nemlig de ældste matri-

kelkort (de såkaldte Original-I kort). Ligeledes 

var der landskabsprojekter, der fokuserede 

på de lange kronologiske linier i landskabet, 

nemlig den forhistoriske del, hvor spørgsmål 

som kystliniens forløb til forskellig tid, højde-

modeller fra samme landskab, arealanven-

delse til forskellige tider og deres indbyrdes 

afhængighed. Endelig har et større delprojekt 

viet opmærksomheden til en kvantifi cering 

af rumlig struktur og diversitet, også med en 

historisk dimension.

Se mere om projektet på hjemmesiden:  

www.humaniora.sdu.dk/kulturmiljoe/

Links til de to hjemmesider med 

kulturmiljøregistreringen er: 

Vejle Amt: http://gis.vejleamt.dk/ArealInfo/

AI_Map.asp?Page=Kulturmiljoer 

Vendsyssel: http://gis.vejleamt.dk/SUArea-

lInfo/AI_Map.asp?Page=Kulturmiljoer

■

PER GRAU MØLLER  er lektor ved Kartografi sk Dokumentationscenter, 

Syddansk Universitet.

Studér Middelalder på Nettet  
Ønsker, overvejelser og valg i forbindelse med starten på digitalisering af det 

samlede gammeldanske tekstkorpus i en videnskabelig forsvarlig udgivelses-

form.  Af Ebba Hjorth

Siden 1950’erne har der i Det Danske Sprog- 

og Litteraturselskabs (DSL’s) regi været arbej-

det på at forfatte en ordbog over middelald-

erens danske sprog (perioden ca. 1100-

1515), Gammeldansk Ordbog. Den første 

store opgave i forbindelse med dette nationale 

projekt var at tilvejebringe videnskabelige 

udgaver af det gammeldanske tekstkorpus. En 

del af dette tekstkorpus var ikke udgivet, og en 

del forelå i udgaver der ikke levede op til nuti-

dige krav til videnskabelig tekstedition.

 Hele det gammeldanske tekstkorpus fore-

ligger nu i Gammeldansk Ordbogs arkiver i 

afskrifter der til fulde lever op til videnskabelige 

krav til tekstudgivelse. Dette tekstkorpus er det 

empiriske grundlag for redaktionsarbejdet på 

Gammeldansk Ordbog. Men dette unikke kil-

demateriale ville også være til uvurderlig nytte 

for alle forskningsgrene der har middelalderen 

som genstandsområde.

Formål  Formålet med forskningsprojektet 

Studér Middelalder på Nettet er for det første 

at gøre det muligt for forskere, studerende og 

lægfolk at studere og læse tekster fra middel-

alderen som ellers er vanskeligt tilgængelige, 

både fordi de ikke er trykt i brugbare udgaver, 

og fordi originalerne er svære at få adgang 

til; ofte opbevares de i fjerne arkiver. For det 

andet ønsker vi at stille ordbogsartikler til 

rådighed for studiet af gammeldanske tekster 

på en moderne og lettilgængelig måde. For 

det tredje ønsker vi at udbrede kendskabet 

til middelalderens sprog, historie, litteratur og 

tankeverden ved, for centrale teksters vedkom-

mende, at forsyne den nøjagtige transskription 

med en faksimileret gengivelse og en over-

sættelse til moderne dansk. For det fjerde kan 

projektet indgå i et integreret system, hvorfra 

også DSL’s øvrige ordbogsværker og kildeud-

gaver vil kunne konsulteres. Det er tanken at 

Diplomatarium Danicum (det middelalderlige 

diplomstof), Ordbog over det danske Sprog 

(perioden 1700-1955), Den Danske Ordbog 

(perioden 1950-2005), Korpus 2000 (tekst-

korpus med dansk omkring årtusindskiftet), 

samt repræsentativt udvalgte litterære tekster 

skal kunne konsulteres både ved opslag på 

ord og ved søgning på begreber/emner.

Projektets genstandsfelt  Det ideale ende-

mål er en digitalisering af det samlede gam-

meldanske tekstkorpus i en videnskabelig 

forsvarlig udgivelsesform. Inden for projektets 

ramme på to et halvt år er det realistisk at 

udlægge en række tekster, der tilsammen 

repræsenterer periodens forskellige genrer, 

regionale sprogvarianter, stilpræg, vigtige 

stadier i sproghistorien, samt dokumenter af 

litterær, historisk, videnskabs- og kulturhistorisk 

vigtighed, ligesom nyfi lologiens interesse for 

udgivelse af hele håndskrifter i et vist omfang 

kan imødekommes.

Metode  I projektet afprøves der en række 

metoder til digital publicering på internettet. 

De tre tekstniveauer, transskription, faksimile 

og oversættelse, forsynes med følgende 

opmærkning:

• Opmærkning på tekstgenkendelsesniveau, 
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som sikrer én til én-relation mellem udgi-

velsesformerne. Det bliver således muligt at 

se og skifte mellem det samme tekststed i 

indtil tre forskellige gengivelser. 

• Opmærkning på ordniveau, der knytter det 

tekstkritiske apparat til hovedteksten. 

• Opmærkning på sideniveau, der knytter de 

senere tilføjelser til hovedteksten. 

• Opmærkning på ordniveau, der muliggør 

direkte opslag i Gammeldansk Ordbog. 

Der åbnes mulighed for yderligere opmærk-

ninger af teksten til brug for særundersøgel-

ser, fx morfologisk, syntaktisk, semantisk og 

begrebsbaseret opmærkning.

Konkluderende beslutninger  På websiden 

Studér Middelalder på Nettet har vi således 

ønsket at udlægge centrale danske tekster fra 

middelalderen. Vi har stillet det krav at websi-

den skal kunne bruges i mange sammenhæn-

ge og med forskellige forudsætninger. 

Vi har ønsket at offentliggøre materiale til 

undervisningen på gymnasie- og universi-

tetsniveau, kilder for forskningen og tekster 

til fordybelse for alle, der interesserer sig for 

historie og litteratur. Emnemæssigt spænder 

teksterne vidt. De belyser middelalderens 

retsopfattelse, lægekunst, pædagogik, histo-

rieskrivning, geografi ske forestillinger, digtning, 

religiøsitet og hele livssyn. 

 På websiden fremlægges en nøjagtig 

afskrift af teksterne i deres originale form. 

Som i andre videnskabelige udgaver ledsages 

teksterne af oplysninger om deres tilblivelse 

og den senere brug af dem. Også deres lit-

teratur- og kulturhistoriske baggrund opridses. 

Desuden offentliggøres billeder af en del af 

originalerne, og nogle tekster gengives på 

moderne dansk. 

 I en senere fase indlægges der links fra 

teksterne til artikler i Gammeldansk Ordbog, 

og fra ordbogsartiklerne linkes til kortfattede 

beskrivelser af de enkelte kilder. Også søge-

funktioner skal knyttes til afskrifterne. 

Forudsætningerne for beslutningerne  
Nogle af de overvejelser vi har gjort os, og de 

problemer vi har haft i forbindelse med opret-

telsen af en netside med det dobbelte formål 

både at kunne bruges som udgangspunkt for 

videnskabeligt arbejde og at kunne formidle 

kendskab til middelalderens sprog og kultur til 

en bredere kreds kan illustreres ved eksem-

pler fra en konkret middelalderlig tekst, nemlig 

det skønlitterære værk Dværgekongen Laurin. 

Det er en fortælling om riddere og dværge i 

kamp om magt og ære, om dværgekongen 

Laurin, der var mægtigere og rigere end 

nogen menneskelig konge indtil den navn-

kundige Didrik af Bern udfordrede ham ved at 

ødelægge hans smukke rosengård. Historien 

blev nedskrevet i håndskriftet K47 omkring år 

1500, og det opbevares på Kungliga Bibliote-

ket i Stockholm.

Nøjagtig afskrift  Når man foretager en 

nøjagtig afskrift af et middelalderligt håndskrift, 

kan man vælge at opløse de forkortelser som 

er anvendt i håndskriftet. Man bør markere 

rettelser foretaget af skriveren undervejs, og 

det kan i en del tilfælde også være nødven-

digt at rette åbenlyse skrivefejl for at få en 

forståelig tekst. Disse kunstgreb – og andre 

lignende – bliver beskrevet i et såkaldt tekst-

kritisk apparat, som kan klikkes til eller fra på 

hjemmesiden. På næste fi gur ses første side 

af afskriften af Dværgekongen Laurin med det 

tilhørende tekstkritiske apparat. 

 Et tekstkritisk apparat er kendt for forskere 

der er vant til at bruge videnskabelige tekstud-

gaver, men også for den læge bruger er her 

interessante oplysninger at hente:

 For det første (se linje 1) at et initial, et 

stort og måske udsmykket bogstav, der indle-

der en tekst eller et afsnit i en tekst, er glemt. 

Det lærer os at skriveprocessen i hvert fald 

har haft to faser, én hvor brødteksten skrives, 

og én hvor udsmykningen foretages. Om det 

er den samme eller to forskellige skrivere der 

har udført de to arbejdsprocesser, ved vi ikke.

For det andet (se linje 21) at skriveren, der 

har haft et forlæg at skrive af efter, i første 

omgang er kommet til at springe ordet 

kiemper over. Da han har skrevet medh sæ, 

opdager han fejlen og sletter medh sæ ved at 

gennemstrege det. Derefter skriver han så det 

glemte kiemper og gentager det tidligere slet-

tede medh sæ.

 Et interessant indblik får man herved i en 

middelalderlig skrivers arbejdsmetoder og -vil-

kår og i tekstens tilblivelseshistorie.  

Billeder af originalerne  At gengive de 

originale håndskrifter og de middelalderlige 

tryk i faksimile af meget høj kvalitet på SMN’s 

hjemmeside har været et grundlæggende 

ønske for projektets medarbejdere. En faksi-

mile af teksten er den næstbedste måde at 

få et indtryk af teksten, dens udtryk og dens 

udstyr på. Og da den bedste måde, nemlig at 

sidde med 500 til 600 år gamle pergament- 

eller papirhåndskrifter eller med originale 

tryk i hænderne, er besværlig og umulig for 

de fl este, har vi lagt vægt på at offentliggøre 

digitale optagelser af håndskrifter og tryk i så 

stor udstrækning som muligt. Begrænsninger 

i vores muligheder har først og fremmest 

været af økonomisk og ressourcemæssig art. 

Nogle digitale optagelser har vi selv kunnet 

fi nansiere via forskningsrådsbevillingen. Andre 

optagelser har vi kunnet få adgang til via stor 

velvilje og hjælp fra Det Kongelige Bibliotek.

 Med samtidig adgang til en nøjagtig afskrift 

af en tekst og et digitalt foto af teksten giver 

vi forskerne mulighed for at kigge os i kortene 

som tekstudgivere. Den enkelte bruger af 

hjemmesiden kan kontrollere vores læsemå-

der og studere tekstens palæografi  og orto-

grafi  i detaljer.
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Tekstens senere brug  De digitale billeder 

af hele håndskrifter og tryk suppleret med 

vinduet Senere tilføjelser giver muligheder for 

nyfi lologiske studier af værkerne.

 I forrige fi gur, første side af Dværgekongen 

Laurin, ser man en tilføjelse med en eftermid-

delalderlig håndskrift i den øverste margen. 

Her har nogen ønsket at markere begyndel-

sen på en ny historie, og har indføjet overskrif-

ten om Thidrik af Bern.

 Et andet eksempel ses i fi guren. Her  har 

nogen trænet i brevskrivningens vanskelige 

kunst og har noteret venliig oc kierliig helsen 

til forne send i venstre margen med en sene-

re håndskrift. 

Litteratur- og kulturhistorisk baggrund  
Først og fremmest af hensyn til webstedets 

brug i undervisningen på gymnasie- og uni-

versitetsniveau, er hver tekst forsynet med 

en redegørelse for tekstens litteratur- eller 

kulturhistoriske baggrund. Jo mere alment 

interessant vi formoder at en udlagt tekst er, 

jo grundigere er denne redegørelse. For en 

litterær tekst som Dværgekongen Laurin med 

et spændende tema, der kan formodes at 

appellere bredt, er beskrivelsen meget grun-

dig. Overskrifterne hér er: Indholdsoversigt, 

Handlingsgang, Personer, Miljøer, Fortæller, 

Fremstillingsformer, Versemål: knittelvers, Stil, 

Sprog, Tema, Ridderidealerne, De tyske digte 

om Laurin, Høvisk litteratur, Ridderromaner på 

dansk, Overlevering, K47 og Dværgekongen 

Laurin, Litteratur om Dværgekongen Laurin. 

Det pædagogiske og formidlingsmæssige er, 

som det ses, højt prioriteret.

Men frem for alt får man som almindelig inte-

resseret mulighed for at se hvordan en bog 

kunne se ud i middelalderen, hvad enten det 

er en håndskrevet eller en trykt bog. Man kan 

fx forundres over og studere hvordan skriften 

ændrer sig i løbet af middelalderen. Man kan 

konstatere hvordan de tidlige tryk lægger sig 

tæt op ad de håndskrevne bøgers æstetik for 

derefter at udvikle deres eget udtryk. Man kan 

undersøge hvordan de pladsbesparende for-

kortelser har været anvendt i håndskrifterne. 

Man kan studere skriverens fejlskrivninger og 

selvrettelser (jf. eksemplet på første side linje 

21 af Dværgekongen Laurin) og i det hele 

taget lære sig at læse den håndskrevne tekst 

ved at støtte sig til den nøjagtige afskrift.

 Vi besluttede os for at billederne skulle 

kunne ses i lille størrelse hvor hele håndskrif-

tets side med eventuelle tilføjelser i marge-

nerne kan overskues, og i stor størrelse til 

detailstudier. Billederne kan også drejes 90, 

180 og 270 grader, ikke som en teknisk fi nes-

se for fi nessens skyld, men som en mulighed 

for at kunne læse de senere tilføjelser der er 

skrevet i alle retninger i margenerne. Her ses 

et eksempel på dette.

Gengivelse på moderne dansk  Men hvad 

nytter det alt sammen hvis ikke man kan læse 

de gammeldanske bogstaver, og hvis ikke 

man kan forstå den tekst som den nøjagtige 

afskrift indeholder, selv hvis man konsulterer 

vejledningen Om at læse gammeldansk, som 

SMN tilbyder? Ja, så tabes det brede, formid-

lingsmæssige formål måske på gulvet. Derfor 

er det vores ambition at bringe en version af 

nogle af teksterne på moderne dansk, i første 

omgang de seks rimede ridderromaner fra 

håndskriftet K47, hvoraf Dværgekongen Laurin 

er den ene. Denne ’oversættelse’ kan ses 

parallelt med den gammeldanske tekst. I den-

ne fi gur ses et skærmbillede med afskriften 

og oversættelsen i parallelle, aktive vinduer.

Men en beslutning om at udlægge en moder-

ne gengivelse fører mange problemer med 

sig og forudsætter mange overvejelser.

 Der kunne være tale om følgende fem for-

skellige modeller for oversættelse/gengivelse/

formidling til moderne dansk:

• rimet gendigtning

• oversættelse til moderne dansk med 

moderne syntaks og nudansk ordforråd

• simpel omskrivning fra gammeldansk 

ortografi  til moderne dansk ortografi , altså 

bevaret rim, syntaks og ordforråd

• gengivelse med moderne syntaks og 

dermed opgivelse af rim, men – stort set 

– med det oprindelige ordforråd bevaret

• gengivelse med oprindelig syntaks og så 

vidt muligt bevarelse af rim, men med 

oversættelse til moderne dansk af uforstå-

elige ord og vendinger.

Model 1 blev forkastet som uopnåelig, og 

model 3 ville ikke være nogen reel hjælp.

Model 2, 4 og 5 blev sendt til afprøvning hos 

forskellige brugergrupper. Den ene hoved-

brugergruppe var såkaldt almentdannede, 

kulturelt interesserede voksne mennesker. 

Den anden hovedgruppe var nogle gymna-

sieklasser.

 Resultatet af brugerundersøgelsen var:

 De almentdannede, kulturelt interesserede 

voksne foretrak overvejende model 4.

 Gymnasieklasserne foretrak overvejende 

model 5. 

 Begge hovedbrugergrupper afviste model 2 

som poppet og barnlig.

 Argumentet for model 4 er at det er dejligt 

at blive udfordret af det gammeldanske ord-

forråd. Argumentet mod model 4 er at der 

er for mange svære ord, fx er der mange der 

ikke kan forstå verbet bie ’vente’.

 Argumentet for model 5 er at syntaks og 

rim virker ægte og middelalderlig og at tek-

sten er nem at læse fordi langt de fl este ord 

kan forstås.

 Eftersom et af vores hovedformål med 

hjemmesiden er at formidle et større kend-

skab til middelalderen til en bred kreds, har vi 

foretrukket model 5.

Layout og teknik  Studér Middelalder på 

Nettet, netstedet for danske tekster fra mid-

delalderen har adressen http://smn.dsl.dk. 

Man vil konstatere at layoutet er klassisk. 

Nogen ville måske kalde det kedeligt, men en 

hjemmeside som Studér Middelalder på Net-

tet bør efter vores mening ikke være smart, og 

den bør ikke være præget af poppede effek-

ter. Vi har bestræbt os på at gøre siden funk-

tionel, og vi har ønsket at dens udtryk skulle 

markere kvalitet og seriøsitet. Det bagvedlig-

gende it-design er hensigtsmæssigt opbygget 

og fungerer stabilt og hurtigt. Arbejdet med 

disse to områder har været meget tidskræ-

vende, og det er udført af it-studerende i 

samtale med projektdeltagerne. Det er vores 

erfaring at kommunikationen mellem to så 

forskellige faggrupper som fi lologer og it-folk 

ikke altid er uproblematisk, og man bør ved 

planlægningen af et projekt som SMN ikke 

undervurdere de ressourcer der skal afsættes 

til it-arbejdet.

Projektets afslutning og fortsættelse  Pro-

jektets bevilling udløber 31.12.2005. Med 

bevillingen har det været muligt at udlægge 

en lang række middelalderlige tekster: kilder 

for forskningen, materiale til undervisningen 

på gymnasie- og universitetsniveau og tekster 

til fordybelse for alle der interesserer sig for 

litteratur og historie. Arbejdet med hjem-

mesiden har været tilrettelagt således at den 

løbende kan udbygges, og dette arbejde vil 

fortsætte i Gammeldansk Ordbogs regi.

Projektgruppen bag SMN består af:

Jonathan Adams, Misja Dam (studentermed-

hjælp), Ebba Hjorth (projektansvarlig), Merete 

K. Jørgensen og Marita Akhøj Nielsen.

It-arbejdet er udført af:

Tobias Hansen, Nicolai Guido Klausen og 

Christian Sonne.

■

EBBA HJORTH  er redaktør ved Det Danske Sprog- og Litteraturselskab. 

Fra 1991 har hun været ledende redaktør ved Den Danske Ordbog, hvis 

sjette og sidste bind udkom i november 2005. Hun er projektansvarlig 

for Studér Middelalder på Nettet og redigerer Dansk Sproghistorie, en 

beskrivelse af sprogenes historie i Danmark og af det danske sprogs histo-

rie ude i verden.
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Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation 

har afsluttet sin årlige uddeling. Rådet modtog 

ansøgninger for ca. 600 mio. kr. og havde 

godt 100 mio. kr. at dele ud af.

 “Langt de fl este af de indsendte ansøgnin-

ger har en høj kvalitet”, siger Forskningsrådet 

for Kultur og Kommunikations formand, 

Kirsten Drotner, der samtidig beklager, at 

midlerne kun rækker til at sætte et fåtal af 

projekterne i gang. Hun glæder sig især over 

de mange nye ph.d.- og post doc.- projekter, 

der viser, at talentmassen er meget stor på 

det humanistiske område:

 “De nedskæringer, der fi nder sted på de 

humanistiske fakulteter på universiteterne i 

disse år, gør det meget svært at rekruttere 

nye årgange til en forskerkarriere og fastholde 

dem. Forskningsrådet for Kultur og Kommu-

nikation vil gerne yde sit bidrag til at give de 

dygtigste unge et vigtigt skub ind på en aka-

demisk løbebane,” siger Kirsten Drotner. Hun 

fremhæver samtidig, at mange af de erfarne 

forskere, der har fået penge til større projekter, 

viser stor evne og vilje til at indgå i nye og 

spændende sammenhænge – ofte på tværs 

af de etablerede faggrænser:

 “Hvis man kan tale om en tendens i årets 

ansøgninger, så er det lysten til at række ud 

over sin egen faglighed. Flere humanistiske 

forskere er blevet klar over, at gode forsk-

ningsresultater ofte opnås i krydsfeltet mellem 

forskellige fag og ved at bygge bro mellem 

forskellige institutioner,” siger Kirsten Drotner.

Oplevelsesøkonomi og Kulturarv  Som 

de øvrige fem faglige forskningsråd har Forsk-

ningsrådet for Kultur og Kommunikation i 

år givet en række bevillinger under Det Frie 

Forskningsråds nye initiativ ’Visionære områ-

der’. Det blev til i alt seks bevillinger under 

området ’Oplevelsesøkonomi og Kulturarv’, 

der havde en pulje på 14 mio. kr. til rådighed. 

De tre største projekter skal give os mere 

viden om emner som PH’s betydning for 

dansk kulturliv (Jørn Guldberg, SDU), nye 

interaktive tv-underholdningsprogrammer, der 

betjener sig af fl ere medier (Kirsten Frandsen, 

AU) og om de danske herregårdes sidste 

store glansperiode (Carsten Porskrog Rasmus-

sen, AU). Desuden blev der givet en bevilling 

til Frits Andersen, AU, til et projekt om rejselit-

teraturens historie, samt to ph.d.-stipendier til 

hhv. Rasmus Johnsen, CBS: ’Oplevelsens rolle 

i selvrealiseringens tidsalder’ og Mads Daug-

bjerg, AU: ’Kampen om Dybbøl: Kulturarv, 

turisme og identitet på et omstridt sted’.

. Oplevelser og oplevelsesøkonomi er i de 

senere år blevet helt centrale begreber, når vi 

diskuterer, hvad Danmark skal leve af frem-

over. Og vores kulturarv er et af de helt stærke 

kort, når der skal skabes og formidles oplevel-

ser. Det er baggrunden for, at FKK i sit indspil 

til bestyrelsen pegede på netop dette område 

som et visionært område:

 “Underholdning og kultur er i dag USA’s 

største eksportområde, og i Storbritannien har 

området haft en vækst på 10 pct. årligt i peri-

oden 1997-2000. Så oplevelsesøkonomien 

rummer et stort potentiale. Men det kræver 

solid forskning at udnytte potentialet på en 

måde, så Danmark ikke blot kopierer andre,” 

fortæller FKK’s formand, Kirsten Drotner.

 Når mange har store forretningsmæssige 

forventninger til området, skyldes det også, at 

oplevelsesøkonomien typisk er knyttet til loka-

le produkter og aktiviteter, der ikke kan fl yttes 

Virkemiddel  Centre Større projekter Forskeruddannelse* Postdoc-projekter Seniorforskerprojekter Hovedtotal

Antal ansøgere kvinder 1 34 71 38 19 163

 mænd 4 42 48 63 38 195

Alle ansøgere  5 76 119 101 57 358

Antal bevillinger kvinder  0 5 15 6 6 32

 mænd  0 9 12 18 5 44

Alle bevillinger  0 14 27 24 11 76

Ansøgt beløb kvinder 6,8 106,6 104,3 44,7 22,5 284,9

mio. kr. mænd 29,8 147,1 73,2 75,4 35,3 360,8

Beløb ialt  36,6 253,7 177,5 120,1 57,8 645,7

Bevilget beløb kvinder 0 11,2 17,2 5,8 4,6 38,8

mio. kr.  mænd 0 23,3 16,1 16,6 2,6 58,7

Bevilget beløb ialt  0 34,6 33,3 22,4 7,2 97,5

Bevillingsprocent i fht. beløb  0,0% 13,6% 18,8% 18,7% 12,5% 15,1% 

*  Forskeruddannelse dækker over ph.d.-stipendier via forskerskoler og forskeruddannelsesprogrammer. I tabellen tæller hvert ph.d.-stipendium som et individuelt projekt.

ud. Arbejdspladserne risikerer derfor ikke i 

samme grad at blive fl yttet til lavtlønsområder 

i udlandet, som det fx sker med mange høj-

teknologiske arbejdspladser.

 “De projekter, vi her har fået mulighed 

for at sætte i gang med puljen til ’Visionære 

områder’, viser spændvidden og synergien 

hos humaniora,” siger Kirsten Drotner. Hun 

understreger dog samtidig, at et forskningspro-

jekt ikke behøver at være en del af et særligt 

initiativ for at være fremragende forskning eller 

have stor samfundsmæssig relevans.

■

100 mio. kr. 

til nye humanistiske forskningsprojekter
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NYE BEVILLINGER  fra Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation  4   2005

Oversigt over bevillinger fra Forskningsrådet for Kutur og Kommunikation i perioden september-december 2005. Oversigten omfatter formidling, netværksbevillinger, 
forskningsrådsprofessorater, støtte til bogudgivelser, støtte til oversættelser og sproglig revision samt tidsskrifter. Oversigten afsluttes med en fortegnelse over nye 
publikationer, udgivet med støtte fra forskningsrådet.

FILOSOFI OG VIDENSKABSHISTORIE
Titel: Fællesskab og fremmedgørelse – politisk fi losofi  i globaliseringens tidsalder. 
Bevillingshaver: Cand.mag., ph.d. Andreas Beck Holm, AU. Beløb: 1.199.800 kr. 
Formål: Globaliseringen stiller spørgsmålstegn ved både national suverænitet, 
nationale grænser og statsborgerskab. Dermed understreger den også nødven-
digheden af en kritisk undersøgelse af fællesskabsforestillingernes forskellige 
udformninger, fællestræk og konsekvenser for såvel politisk teori som politisk 
praksis. Disse problemstillinger vil være i centrum for projektet, der vil forsøge at 
udvikle en politikforståelse, der tager udgangspunkt i fællesskabsforestillingernes 
utilstrækkelighed.

Titel: Videnskab, stat og medier: Galathea 2 (1950-52) som postkolonial forsk-
nings- og medieekspedition. Bevillingshaver: Adjunkt, ph.d. Kristian Hvidtfeldt 
Nielsen, AU. Beløb: 650.000 kr. Formål: Projektet undersøger forbindelser mellem 
videnskab, stat og medier i tilknytning til Galathea 2, der i modsætning til tidligere 
ekspeditioner ikke blev udsendt for at erobre nyt land, men for at erobre den natio-
nale og internationale forsknings- og medieverden. Kombinationen af videnskab 
og presse om bord skulle sikre, at Danmark fi k en god og omfattende omtale, og at 
forskningsresultaterne nåede ud til en bred kreds.

Titel: Erfaringer af det etiske – i lyset af normativ naturalisme. Bevillingshaver: 
Ekstern lektor, ph.d. Anne-Marie Søndergaard Christensen. Beløb: 1.236.700 kr. 
Formål: De seneste årtiers fokus på anvendt og specialiseret etik har betydet en 
tilsidesættelse af undersøgelsen af en gruppe ’hverdagslige’ erfaringer, der er 
grundlæggende for vores etiske forståelse af tilværelsen. Projektets hovedtese er, at 
sådanne hverdagserfaringer udgør et vigtigt, men forholdsvis uudforsket fi losofi sk 
undersøgelsesområde, som skal undersøges både gennem beskrivelser af etiske 
erfaringer og gennem disses placering i en fi losofi sk kontekst.

Titel: Crimes Crying Out to Heaven? A Philosophical Exploration of the Religious 
in Responses to Mass Atrocity. Bevillingshaver: Projektforsker, ph.d. Thomas 
Brudholm, Dansk Institut for Internationale Studier. Beløb: 1.250.400 kr. Formål: 
Projektet undersøger det religiøses betydning for reaktioner på Holocaust og andre 
forbrydelser mod menneskeheden. Kan der tales ret om Holocaust og andre 
chokerende uhyrligheder uden at trække på religiøse retoriske fi gurer? Indfanger 
religiøse begreber og perspektiver visse erfaringer eller forestillinger, uden hvilke 
man ikke kan forstå karakteren af den lidelse og ondskab, der erfares, når folkedrab 
fi nder sted?

HISTORIE
Titel: Herregårdenes og godsernes Indian Summer. Godsdrift og herregårdskultur 
i Danmark 1849-1919. Bevillingshaver: Lektor, dr.phil. Carsten Porskrog Rasmus-
sen, AU. Beløb: 2.851.087 kr. Formål: Projektet beskriver en modsætningsfyldt 
periode for de danske herregårde og godser mellem den første grundlov i 1849 og 
lensafl øsningen i 1919 og vil bl.a. fokusere på godsejerlivsstilen og dens normer, 
sammenhængen mellem ændringer i kulturelle normer og livsstil på den ene side 
og godsernes struktur og drift på den anden.

Titel: Det bevæger sig når vi går – Samfundskritik og utopi i 1960ernes og 
1970ernes Danmark. Bevillingshaver: Professor, ph.d. Anette Elisabeth Warring, 
RUC. Beløb: 3.250.000 kr. Formål: 1968 udgør en uhyre omstridt reference i 
den aktuelle samfundsdebat, men hvad dækker begrebet egentlig: Hvori bestod 
ungdomsoprøret? Hvad havde verdenssolidaritet at gøre med hjemlige samfunds-
forandringer? Var hippier og politiske radikalister uforenelige grupper? Hvorfra kom 
dyrkelsen af fjernøstlige trosformer og mystiske visioner, og hvordan var forholdet 
mellem indre og ydre revolution?

Titel: Scandinavia and the Holy War: Crusade in Literature, Liturgy, and Politics, 
1100-1650. Bevillingshaver: Ph.d. Janus Møller Jensen, SDU. Beløb: 1.247.100 kr. 
Formål: Korstog spillede en central religiøs og politisk rolle gennem middelalderen 
og den tidlige moderne periode, og dette projekt vil forsøge at komme til en for-
ståelse af forholdet mellem ideologi og praksis inden for korstogsbevægelsen. Bl.a. 
på denne baggrund vil projektet undersøge religionens rolle i legitimeringen af 
krig både som politisk argument på magthavernes plan samt bredt i befolkningen 
i Skandinavien.

Titel: Liberalismens krise og totalitarismens opkomst efter 1. verdenskrig. Bevil-
lingshaver: Ph.d. Thomas Ekman Jørgensen, KU. Beløb: 1.095.000 kr. Formål: 
Projektet går tilbage til totalitarismens opkomst umiddelbart efter 1. verdenskrig og 
sammenligner Tyskland og Italien som to af de vigtigste lande for udviklingen af en 
totalitær ideologi. I begge lande opstod den radikale kritik som et svar på et liberalt, 
demokratisk system, der havde mistet sin autoritet. I de totalitære bevægelser ville 
man ikke begrænse sig til politikken i parlamentet, man ville skabe det nye men-
neske. Projektet fokuserer ikke på diktaturerne, men ser på bevægelserne før de 
kom til magten.

Titel: Religiøse vækkelser, sociale reformer og videnskabelig kultur i den danske 
helstat 1660-1830. Bevillingshaver: Ph.d., cand.mag. Juliane Engelhardt, KU. 
Beløb: 1.144.400 kr. Formål: I dag forbindes religiøse vækkelser hyppigst som 
modernitetens modsætninger, men denne undersøgelse tegner et andet billede. 
Den fokuserer på, hvorledes religiøse vækkelsesbevægelser spillede en væsentlig 
rolle i moderniseringen af den danske stat i perioden 1660-1830. Vækkelsernes 
centrale tanker og ideologiske strukturer videreførtes i sekulariseret form og fi k 
væsentlig indfl ydelse på moderniseringsprocessen.

KUNST- OG ARKITEKTURVIDENSKAB
Titel: PH og den danske kulturarv. Kulturarvspleje, modernitetskonstruktion og 
radikal kunstkritik i Poul Henningsens kulturkritiske praksis. Bevillingshaver: Lektor 
Jørn Guldberg, SDU. Beløb: 4.700.000. Formål: Projektet, der består af en lang 
række delprojekter og bl.a. inddrager Brandts Klædefabrik i Odense og Trapholtmu-
seet i Kolding, skal tilvejebringe et veldokumenteret, forskningsbaseret grundlag for 
en kritisk nyvurdering af PH’s position i den danske kulturarv, med tyngdepunkter 
på hvilken rolle PH har spillet for hhv. moderne design, kunstarterne, den danske 
kulturdebat og det fysiske miljø.

Titel: Street Noise: Aural Life and Urban Design. Bevillingshaver: Ekstern lektor 
Brandon LaBelle, KU. Beløb: 1.185.600 kr. Formål: Kan man forstå storbyer gen-
nem de lyde, de frembringer? Og på hvilken måde påvirker byplanlægning det 
offentlige rum og de lydkulturer, der udfolder sig i det? Via historiske og teoretiske 
analyser af byplanlægning og lydkulturer i København, Los Angeles og Kyoto vil 
projektet påvise, hvilken afgørende rolle lydkulturer, akustisk design og støjforure-
ning spiller for en forståelse af den moderne storby.

Titel: Vidnesbyrdets fænomenologi. Bevillingshaver: Undervisningsassistent, 
ph.d.-stipendiat Jacob Lund Pedersen, AU. Beløb: 1.234.308 kr. Formål: Siden 2. 
verdenskrig er vidnesbyrdet blevet et stadigt mere fremtrædende fænomen i vores 
kultur. Dette projekt er en kritisk undersøgelse af de erindrings- og repræsentati-
onsproblematikker, der er forbundet med kunstneriske vidnesbyrd om traumatiske 
begivenheder. Projektet ønsker gennem denne undersøgelse at belyse den sam-
menblanding af etik og æstetik, der fi nder sted i kunstneriske vidnesbyrd, og de 
udfordringer som denne sammenblanding stiller kunstvidenskaben overfor.

MUSIKVIDENSKAB
Titel: Aktuel dansk hip hop som æstetisk fænomen – rytme, groove og gestik 
imellem det lokale og det globale. Bevillingshaver: Ammanuensis, ph.d. Birgitte 
Stougaard Pedersen, AU. Beløb: 781.905 kr. Formål: I projektet analyseres hip hop 
som æstetisk fænomen med fokus på rytmen som en særlig udtryksform, der har 
afgørende indfl ydelse på hip hop-kulturens selvforståelse og dens karakter. Musik 
og tekst betragtes som rytmiske udsagn, og det vurderes, hvordan de særlige æste-
tiske kendetegn er med til at præge hip hop-kulturen og dens selvforståelse.

Titel: Electronica – lyd som gestus. Bevillingshaver: Ammanuensis, ph.d. Torben 
Sangild, KU. Beløb: 1.114.000 kr. Formål: Electronica – elektronisk lyttemusik 
– repræsenterer en af de væsentligste musikalske fornyelser de seneste 10 år. For 
at forstå hvordan dens musikalske betydning dannes kropsligt – uden en spillende 
krop – udvikles begrebet musikalsk gestus. Fordelen ved at tale om en sådan 
gestus er, at man hermed kan beskrive, hvad musikken gør, og hvordan dette er 
kropsligt-sanseligt funderet i lytteprocessen.

LITTERATURVIDENSKAB
Titel: Rejselitteraturens historie – en diskursanalytisk studie af genrens forvand-
lingsformer. Bevillingshaver: Lektor, Lic.Phil. Frits Andersen, AU. Beløb: 859.500 kr. 
Formål: Forståelsen for rejselitteraturens brede samfundsmæssige betydning har 
vekslet siden renæssancens store opdagelsesrejsende og de beretninger, som afgø-
rende ændrede verdensbilledet. Rejselitteraturen har været central i udviklingen af 
de forståelser af kunst og kultur, vi opfatter som skelsættende for moderniteten og 
for national og europæisk identitet, og dog har genren indtil for nylig været opfattet 
som marginal eller ufi n i en forskning, som primært har handlet om skønlitterære 
hovedværker. Aktuelt ser vi dog et boom inden for fi ktive og dokumentariske rejse-
beretninger. Projektets tese er, at genrens opblomstring er led i dybtgående foran-
dringer i den litterære institution, hvor traditionelle skel mellem fi ktion og faktion, 
mellem roman og selvbiografi  og mellem fi n- og masselitteratur udviskes.

TEOLOGI OG RELIGIONSVIDENSKAB
Titel: ”Kan en god muslimsk skoleelev blive en kompetent og loyal medborger?” 
– Danske privatskoler for muslimske elever. Bevillingshaver: Forskningsadjunkt, 
ph.d. Annette Haaber Ihle, KU. Beløb: 348.000 kr.
Formål: Projektet vil afdække den samfundsmæssige betydning, som islam har i 
dagens Danmark. Dette skal gøres ved at fokusere på de forskellige fortolkninger 
af islam, som etablerer sig i Danmark via private skoler for muslimer. Ved at præ-
sentere forskellige tilgange til opdragelse, viden, medborgerskab udfordrer disse 
skoler hele det danske samfunds forståelse af religiøst engagement, demokrati og 
tolerance. Projektet koncentrerer sig om den rolle, som islam spiller som identitets-
skabende faktor, når muslimske forældre lader fortolkninger af islam være central 
for deres børns opdragelse og uddannelse

Titel: Den kognitive koran – Koranens metaforik i lyset af den kognitive semantik. 
Bevillingshaver: Cand.mag., ph.d.-stipendiat Thomas Hoffmann, KU. Beløb: 
1.204.400 kr. Formål: Kognitiv semantik er en forholdsvis ny gren inden for sprog-
videnskaberne, og den lægger vægt på sprogets sammenhæng med menneskets 
mentale evner og indretning, herunder også kroppen. Projektet vil gentænke 
Koranens totale sprogbrug og udkaste kognitivistiske forklaringsmodeller på et 
tekstmateriale, hvis betydning og udtryk traditionelt søges forklaret med religions-
fænomenologiske, litteraturhistoriske og semiotisk-fi lologiske metoder.

Titel: En undersøgelse af menneskets kognitive dispositioners betydning for rituel 
adfærd, samt hvorledes rituel adfærd er forbundet med religiøse betydningssyste-
mer. Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Jesper Sørensen, Queen’s University, Belfast. 
Beløb: 678.600 kr. Formål: Ritualer er et klassisk tema i religionsvidenskabelig 
og antropologisk forskning, og i tidens løb er en række forskellige teorier blevet 
fremsat, der skal forklare ritualers rolle i forbindelse med forskellige fænomener 
som religiøs overbevisning, gruppesammenhold og overlevering af traditionel 
viden. Et centralt problem for den videre udforskning er dog en manglende kon-
sensus om, hvad der konstituerer ritualer. Dette projekt har til formål at udforske, i 
hvilken udstrækning resultater fra de kognitive videnskaber kan hjælpe til at forstå 
og forklare, hvad ritualer er, hvorledes nye ritualer opstår, samt hvordan ritualer er 
forbundne med religiøse forestillinger.
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ARKÆOLOGI
Titel: Stenaldereskimoernes bosætning i jordens nordligste landskab – rumlige 
analyser af den forhistoriske bebyggelse i Peary Land og Nordøstgrønland. Bevil-
lingshaver: Forskningsassistent, ph.d. Jens Fog Jensen, Nationalmuseet. Beløb: 
1.401.000 kr. Formål: Mindst tre gange er den højarktiske ørken i Peary Land blevet 
befolket af forhistoriske jægere. Boliger og redskaber fra de to til fi re tusinde år 
gamle palæoeskimoiske Independence I og II kulturer og fra 1400-tallets neoe-
skimoiske Thulekultur udgør her et velbevaret fossilt kulturlandskab. Projektets 
hovedformål er at analysere det arkæologiske materiale herfra med henblik på 
karakteristik af og model for de forhistoriske samfunds rumlige og regionale tilpas-
ning og ressourceudnyttelse i den højarktiske del af Grønland.

Titel: Ahrensburg-kulturen ved Bølling Sø i Midtjylland. Tværvidenskabelige under-
søgelser af Dværgebakke I og andre lokaliteter fra senpalæolitum og tidlig mesoli-
tikum. Bevillingshaver: Seniorforsker, lic.phil. et mag.art. Tinna Møbjerg, Herning 
Museum. Beløb: 799.200 kr. Formål: Bopladsen Dværgebakke I repræsenterer en 
af de få ublandede lokaliteter med bosættelsesspor fra overgangen mellem palæo-
litikum/mesolitikum. Med en undersøgelse af bopladsen vil det være muligt ikke 
blot at få dateret overgangen mellem palæolitikum og mesolitikum, men også at 
sætte den forhistoriske brug af området ind i en palæoøkologisk sammenhæng i et 
tværvidenskabeligt samarbejde med biologer, botanikere og geologer.

Titel: Regionalitet og biotopudnyttelse i dansk Ertebølle og tilgrænsende perioder. 
Bevillingshaver: Ph.d. Inge Bødker Enghoff, KU. Beløb: 707.000 kr. Formål: Gen-
nem studiet af nyudgravede knoglematerialer med grundig arkæologisk dokumen-
tation sammenlignes fi re regioner i den sene jægerstenalders og den tidlige bon-
destenalders (3.950 f.Kr.) Norddanmark. For første gang bliver der givet et samlet 
billede af udnyttelsen af fi sk, fugle og pattedyr i det norddanske ø-rige og regionale 
forskelle dokumenteres.

FILM- OG MEDIEVIDENSKAB
Titel: Tv-underholdning: fl ermedialitet og viden. Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Kir-
sten Frandsen, AU. Beløb: 3.720.000 kr. Formål: Projektet tager udgangspunkt i en 
tese om, at mediernes underholdning – fra sport over livsstilsprogrammer til rekla-
mer – ikke blot adspreder publikum, men også skaber, vedligeholder og udlægger 
centrale former for social og kulturel viden, bl.a. i kraft af de fl ere og fl ere og især 
interaktive medieplatforme, der i dag indgår i tv-underholdningen.

Titel: Et spørgsmål om karakter – intertekstualitet og engagement i fi lm og com-
puterspil. Bevillingshaver: Adjunkt, ph.d. Helle Kannik Haastrup. Beløb: 626.600 
kr. Formål: En fi ktiv karakter på fi lm er en, vi kan identifi cere os med, mens en 
karakter i et computerspil er en, vi styrer. Hvad er forskellen på, hvordan en karak-
ter fremstilles på fi lm og i computerspil? Og hvad betyder det for oplevelsen og 
brugen af et computerspil, at der er et specifi kt fi lmisk univers, som eksisterer som 
en intertekstuel baggrund?

Titel: Cultural usability: Innovating the quality of Information and Communication 
Technology through an understanding of culturally sensitive aspects of usability 
evaluation methods (UEMs). Bevillingshaver: Lektor, cand.psych., ph.d. Torkil 
Clemmensen, CBS. Beløb: 2.492.900 kr. Formål: This project aims to investigate 
the impact of culture on the results of established methods of usability testing. The 
production and use of technologically advanced information and communication 
applications are no longer restricted to the Western world, and there are indicati-
ons, that usability testing procedures developed for use in Europe or the US do not 
give reliable results in countries such as India, China or Malaysia. This project is an 
in-depth investigation of the cultural specifi cs that go into usability test situations in 
three countries: Denmark, India and China.

Titel: Aktører og avatarer i virtuelle verdeners kommunikation – en kommunikati-
onsteoretisk og empirisk analyse af aktørers ’sense-making’ strategier. Bevillingsha-
ver: Lektor, ph.d. Sisse Siggaard Jensen, RUC.
Beløb: 773.200 kr. Formål: Avatarer er de grafi ske fi gurer og former, som aktører 
(brugere, deltagere, spillere) kan vælge at bruge, når de agerer og kommunikerer 
i de virtuelle verdener sammen med andre brugere. Kommunikation mellem 
aktører, der agerer som sådanne avatarer, er en ny form, som fordrer ny viden og 
indsigt. Projektet belyser spørgsmål som: Hvilke strategier har agerende aktører 
udviklet til at kommunikere med avatarer i de virtuelle verdners sociale interak-
tion, og hvordan bruges avatarerne til at forme selvbevidsthed, selvopfattelse 
og oplevelser? Med hvilke kommunikative strategier håndterer aktører i virtuelle 
verdener bevægelsen frem og tilbage mellem disse og deres øvrige aktiviteter og 
livssituation?

ANTROPOLOGI
Titel: Det urbane Grønland – bevægelser, narrativer og kreativitet. Bevillingshaver: 
Lektor, ph.d. Søren T. Thuesen, KU. Beløb: 2.917.400 kr. Formål: Selvom 80 % af 
befolkningen i Grønland og to ud af tre i Arktis bor i byer, er forskningen i arktiske 
bysamfund langt fra omfattende. Dette projekt vil med historiske, litterære, antro-
pologiske og eskimologiske studier af urbanisering og urbanitet i Grønland bidrage 
med nye vinkler på arktiske lokalsamfundsstudier og almen urbanitetsforskning.

Titel: Suicide, Personhood and the Recycling of Souls: A Case Study of the Upper 
Kolyma Yukaghirs of North-eastern Siberia. Bevillingshaver: Ph.d., cand.mag. Rane 
Willerslev, AU. Beløb: 707.900 kr. Formål: Projektet har som formål at forstå årsa-
gerne til, at så mange unge blandt de cirkumpolare folk tager livet af sig selv i, hvad 
der ligner epidemier af selvmord. Tidligere studier af selvmord i Arktis har forsøgt 
at forklare problemet med henvisning til brydningerne mellem ’det moderne’ og 
’det traditionelle’, men dette projekt vil gennem et feltstudie udvikle en antropolo-
gisk tilgang til forståelse af selvmord.

Titel: Tuberkulosebekæmpelse i det uafhængige Indien 1948-1978 – et dansk 
bidrag til internationalt sundhedsarbejde. Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Niels 
Brimnes, AU. Beløb: 39.700 kr. Formål: Projekt med tilknytning til Galathea 3-
ekspeditionen: Med specielt fokus på det danske perspektiv skal projektet belyse 
de medicinske, sociale og kulturelle processer, som tuberkulosebekæmpelse i det 

uafhængige Indien førte med sig. Projektet er dermed også en analyse af et tidligt 
eksempel på dansk udviklingsbistand.

Titel: Vietnameserne i Danmark: religiøsitet, migration og integration. Bevillingsha-
ver: Cand.mag., ph.d. Jørn Borup, AU. Beløb: 1.213.500 kr. Formål: Vi hører meget 
lidt til de herboende asiater. De fremstår som modelindvandrere og får derfor ikke 
megen spalteplads i medierne eller opmærksomhed i integrationsforskningen. 
Hvad er baggrunden for sådanne angivelige succeshistorier? Dette projekt vil 
undersøge de ca. 30.000 herboende vietnameseres religion og kultur med særlig 
fokus på migration og integration.

SPROGVIDENSKAB OG FILOLOGI
Titel: Renæssancens sprog i Danmark: Genfødsel og fornyelse. Bevillingshaver: 
Seniorredaktør, ph.d. Peter Zeeberg, Det Danske Sprog- og Litteraturselskab. Beløb: 
4.221.300 kr. Formål: I perioden 1515-1700 var dansk godt nok det vigtigste folke-
sprog i Danmark, men i det højere uddannelsessystem dominerede latin. Sprogsi-
tuationen mindede således om Danmark i dag med det kraftige islæt af engelsk i 
bl.a. forretnings- og uddannelsesverdenen. Man ved, at der blev skrevet litteratur 
på latin, men ikke hvor det ellers blev brugt, og hvordan det påvirkede dansk. Det 
undersøges i dette projekt, der samtidig vil oprette to internetbaserede baser, hhv. 
en tekstbase og en ordbogsbase for renæssancen.

Titel: Kommentar til Danske Metrikere b. I. Bevillingshaver: Lektorvikar, ph.d. 
Vibeke A. Pedersen, KU. Beløb: 1.089.000 kr. Formål: Danske Metrikere b. I fra 
1953 rummer tekster med danske tanker fra 1600-tallet om metrik og prosodi. 
Mens der forholdsvis hurtigt efter udgivelsen af Danske Metrikere b. II i 1954 kom 
kommentar (1960) og en indledning (1960), mangler b. I stadig punktkommentar 
og grundige indledninger, hvorfor dets forskningsmæssige værdi er begrænset. 
Denne bevilling skal bruge stil at færdiggøre denne kommentar, således at denne 
stadig væsentlige tekstudgivelse kan blive endeligt afsluttet og dermed bidrage til 
forståelsen af den tidlige danske litteratur.

Titel: Færdiggørelse af disputats med arbejdstitlen ”Particles at the semantics-prag-
matics interface: synchronic and diachronic issues. A study with special reference to 
the French phasal adverbs. Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Maj-Britt Mosegaard Han-
sen. Beløb: 353.500 kr. Formål: Arbejdet opstiller en innovativ model for, hvordan 
nye betydninger af leksemer opstår som kontekstbaserede inferenser og efterføl-
gende optages som en del af sprogets kodede indhold, med faseadverbierne som 
case. Disses betydning og usædvanligt righoldige anvendelsespotentiale i moderne 
fransk beskrives, og deres historiske udvikling fra oldfransk til nu kortlægges.

Titel: Fra student til ekspert. Empirisk længdestudie af profi ler, processer og pro-
dukter til belysning af udviklingen af oversættelseskompetencen. Bevillingshaver: 
Lektor, Dr.ling.merc. Gyde Hansen, CBS. Beløb: 600.000 kr. Formål: Projektet er 
anden del af et empirisk længdestudie. Første del var en analyse af oversættelses-
processer af 2. dels studerende i sidste semester af en uddannelse til statsautori-
seret translatør og tolk. Nu har de samme personer mindst fem års erfaring som 
professionelle oversættere i det danske erhvervsliv. Deres processer skal nu under-
søges igen – både under lignende forhold som første gang og på deres arbejds-

plads i deres nuværende arbejdssituation. Formålet er en kortlægning af forskellen 
mellem studerende og professionelle oversættere med hensyn til kompetencer, 
problemer, strategier, holdninger, adfærd og kontrol.

Titel: Vidensbaseret leksikalsk disambiguering. Bevillingshaver: Seniorforsker, 
Dr.habil. Jürgen Wedekind, KU. Beløb: 740.300 kr. Formål: Den fl ertydighed, der 
fi ndes i sprog, er et af de største problemer for datamatisk natursprogsbehandling. 
For at bestemme den korrekte læsning af et fl ertydigt ord automatisk i kontekst skal 
man identifi cere beregningsprocesser, som på adækvat vis modellerer leksikalisk 
disambiguering på baggrund af de logiske repræsentationer. I overensstemmelse 
med kommunikationskonventionen at interpretere en tekst så konsistent som 
muligt, bruger logikbaserede tilgange en klassisk logik til at forkaste læsninger, der i 
den givne kontekst fører til en kontradiktion med vores begrebsviden. Problematisk 
er dog, at interferensskemaet, som er anvendt, generelt set ikke er afgørligt og der-
for ikke kan læses af computere. I projektet vil man forsøge at udvikle en begræn-
set logik, som tillader at modellere menneskelig disambiguering på en måde, der 
er både empirisk adækvat og effektiv.

Titel: Nag Hammadi Kodeks III: Et gnostisk håndskrift mellem teologi og praksis. 
Bevillingshaver: Ph.d., cand.mag. Tage Petersen, KU. Beløb: 1.208.020 kr. Formål: 
Da det såkaldt gnostiske bibliotek, der stammer fra det 4. årh. -, blev fundet i 
1945 nær Nag Hammadi i Øvreegypten, blev det muligt at studere tekster, der 
var skrevet af nogle af de mennesker, som kirken i det 2. og 3. årh. bekæmpede. 
Forskningen har ofte understreget skriftfundets heterogene karakter og har frem 
for alt været koncentreret om at rekonstruere de forskellige græsktalende miljøer, 
der oprindeligt fremstillede teksterne i det 2. -3. årh. I modsætning til denne tilgang 
retter dette projekt sig mod at forstå teksterne i den historiske kontekst i 4. årh.’s 
Egypten, hvor teksterne blev oversat fra græsk til koptisk (egyptisk), kopieret og 
indbundet i bøger.

PÆDAGOGIK
Titel: Familien som integrerende institution for fl ygtninge og indvandrere i Dan-
mark: Lokale og globale Livssammenhænge. Bevillingshaver: Professor, ph.d. 
Karen Fog Olwig, KU. Beløb: 3.629.900 kr. Formål: Med udgangspunkt i familiens 
særlige rolle skal projektet rette op på vores manglende viden om, hvordan 
integration tager sig ud fra indvandrere og fl ygtninges eget perspektiv – på hvilke 
måder søger de selv at skabe sig et liv i det danske samfund, og hvordan forholder 
de sig til de danske instansers integrationstiltag?

Titel: Skole-hjem-samarbejdet som kulturel selvfølgelighed – en multisite etnogra-
fi sk afdækning. Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Niels Kryger, DPU. Beløb: 3.357.100 
kr. Formål: At der skal samarbejdes mellem skole og hjem opfattes i dansk sko-
letradition som en selvfølge. Bag denne selvfølge lurer imidlertid misforståelser, 
frustrationer, konfl ikter og magtkampe som i praksis gør samarbejdet problematisk 
og skaber stor uklarhed om hvilke forestillinger og forventninger de involverede 
har. Projektet sætter især fokus på hjemmets (forældre og børn) forestillinger og 
forventninger og inddrager de mere eller mindre underforståede forestillinger om 
læring og disciplin, som samarbejdsformerne bygger på.
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Titel: Musiklæreruddannelse i relation til småbørn: Faglighed og professionalisering 
i et komparativt perspektiv. Bevillingshaver: Adjunkt, ph.d. Sven-Erik Holgersen, 
DPU. Beløb: 294.600 kr. Formål: Undersøgelsen vil udarbejde et empirisk og 
teoretisk baseret grundlag for udvikling af musiklæreruddannelse i relation til små-
børn. Der søges svar på spørgsmål som hvilke formål og indholdskategorier, der er 
centrale i lovbekendtgørelser og studie- og læreplaner for musiklæreruddannelser; 
hvordan formål og indhold kommer til udtryk i praksis, og hvad der karakteriserer 
gode eksempler på elementær musikundervisning.

PSYKOLOGI
Titel: Er klodsen den samme som den, jeg så før – en eksperimental undersøgelse 
af objektindividuation hos spædbørn. Bevillingshaver: Lektor, cand.psych., ph.d. 
Peter Krøjgaard, AU. Beløb: 2.096.900 kr. Formål: Voksne menneskers daglige 
gøren og laden er underlagt en lang række fysiske begrænsninger, som vi imid-
lertid kun sjældent er os bevidst – fx at ting ikke kan bevæge sig igennem andre 
solide genstande. Men hvorfra kommer en sådan forståelse af verden? Sådanne 
spørgsmål undersøges bl.a. i dette projekt, der placerer sig inden for den moderne 
spædbarnsforskning.

Titel: Aldring – sygdom, sundhed og trivsel. Bevillingshaver: Ph.d, cand.psych. 
Mimi Yung Mehlsen, AU. Beløb: 1.653.000 kr. Formål: I den psykologiske forskning 
er det stadig et uafdækket område, hvorvidt der knytter sig særlige karakteristika til 
ældres oplevelse og vurdering af eget helbred, og hvilken betydning dette har for 
den enkeltes psykologiske trivsel. Dette projekt kobler for første gang sundhedspsy-
kologiske problemstillinger med gruppen af ældre. 

Titel: Små børns forståelse af egen og andres psyke. Bevillingshaver: Adjunkt, 
cand.psych., ph.d. Mikkel Bernt Hansen, RUC. Beløb: 368.100 kr. Formål: At forstå 
menneskers handlinger ved at tillægge dem tanker og opfattelser anses for en 
milepæl i børns udvikling. En sådan ’teori om psyken’ udgør en vigtig basis for 
social omgang med andre mennesker og for kommunikative evner. Den domine-
rende teori er, at børn ikke har udviklet en fuld forståelse af tanker og opfattelser 
før 4-5 års-alderen. En anden teori kunne være, at små børn godt forstår psyken, 
men at der er en særlig sprogbrug forbundet med at tale om fænomener, som 
små børn ikke mestrer. Teorien efterprøves i dette projekt.

Titel: Ordmobiliseringsproblemer hos dyslektikere, normale sprogbrugere og afa-
siramte. Bevillingshaver: Ekstern lektor, ph.d. Mads Poulsen, KU. Beløb: 1.245.000 
kr. Formål: Vi kender alle situationen, hvor vi har et ord lige på tungen, men allige-
vel ikke kan fi nde ordet. Der fi ndes nogle mennesker, der i særlig grad har proble-
mer med at fi nde de rigtige ord. Det gælder bl.a. afasiramte og visse dyslektikere. 
Dette forskningsprojekt handler om det kognitive maskineri, der gør os i stand til at 
sige ord. Men i særdeleshed om, hvordan vi nogle gange har problemer med det. 

Titel: Den kommunikative basis for de psykotiske lidelsers fasespecifi kke udvikling. 
Bidrag til en humanistisk psykiatri. Bevillingshaver: Seniorforsker, kultursociolog, 
ph.d. Kjeld Høgsbro, akf. Beløb: 676.200 kr. Formål: Projektets formål er empirisk 
og konceptuelt at undersøge den funktionsnedsættelse, som karakteriserer de 

psykotiske sindslidelser. Projektet er baseret på kommunikationsteoretiske og 
diskursanalytiske tilgange, der eksplicit inddrager den subjektivt oplevede funkti-
onsnedsættelse og samtidig ser det kommunikative samspils specifi citet inden for 
bestemte faser af patientens psykosociale udvikling. Projektet vil hermed fremsætte 
et humanistisk, kommunikationsteoretisk alternativ til den klassiske, medicinsk fun-
derede fasebeskrivelse af psykosens forløb.

Titel: Gruppebaseret kognitiv adfærdsterapi og mindfulness-træning over for 
unge, voksne klienter med socialfobi – en eksplorativ kvantitativ undersøgelse 
suppleret med case-baserede analyser. Bevillingshaver: Professor, cand.psych. 
Esben Hougaard, AU. Beløb: 317.365 kr. Formål: Undersøgelsen handler om kog-
nitiv adfærdsmæssig gruppeterapi og mindfulness-baseret træning med 24 unge, 
voksne klienter med socialfobi. Socialfobi er en udbredt lidelse, der som regel 
starter i ungdomsperioden og ubehandlet vil kunne føre til sociale og arbejds-
mæssige forringelser samt udvikling af andre psykiske lidelser. Formålet er her at 
undersøge virkningen af de to behandlingsformer særskilt og i kombination, samt 
om der er behov for yderligere behandling for at opnå tilfredsstillende udbytte for 
enkeltklienter.

Titel: Involuntære selvbiografi ske erindringer. Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Dorthe 
Schougaard Berntsen, AU. Beløb: 1.054.200 kr. Formål: Involuntære selvbiografi -
ske erindringer er erindringer fra den personlige fortid, som dukker op i bevidsthe-
den uden forudgående forsøg på genkaldelse. Hukommelsespsykologisk forskning 
er mestendels baseret på voluntære erindringer – altså erindringer, der er resultat 
af målrettet, strategisk genkaldelse – men i de seneste 10-15 år er en del forskning 
i involuntære erindringer blevet udført i Danmark og har opnået international 
anerkendelse. Formålet med dette projekt er at videreudvikle denne forskning 
ved et mere målrettet fokus på udvalgte problemstillinger inden for involuntære 
selvbiografi ske erindringer.

FORSKERUDDANNELSE
Dansk Forskerskole i Psykologi v. Forskerskoleleder Claus Bundesen
Ph.d.-stipendier til: 
• Gitte Lundin Jensen, Hvidovre Hospitaler: Ordassociationstesten. Vurdering af 
 tankeforstyrrelser – Et metodestudie
• Anna Christina Stenstrup, KU: Empirisk undersøgelse af den intergenerationelle 
 transmission af tilknytningsmønstre fra mor til barn i et dansk sample

H.C. Andersen Forskerskolen v. Forskerskoleleder Sven Erik Halse 
Ph.d.-stipendier til: 
• Anita Nell Albertsen, SDU: Et tekstanalytisk mellemværende – en fænomenolo-
 gisk funderet metode, dens genealogi og de didaktiske perspektiver i formidlin-
 gen af den. 
• Steen Pultz Moslund, SDU: De territorialiserede diskurser. En udforskning af 
 diskursive problematikker i engelsksproget migrantfi ktion

Dansk Arkæologisk Forskerskole v. forskerskoleleder Lise Hannestad
Ph.d.-stipendier til: 
• Niels Nørkjær Johannsen, AU: Da hjulene begyndte at rulle … Teknologisk 
 forandring set i et langtidsperspektiv
• Stine Birk Toft, AU: Monumentale sarkofager fra det 3. årh. produceret i Rom 
 – kronologi, kontekst og betydning

Kulturarvens Forskerskole v. forskerskoleleder Carl Gustav Johannesen:
Ph.d.-stipendium til: 
• Mille Gabriel, Nationalmuseet: Skal kulturarven fra inuit tilbageføres? 
 En relationel analyse af argumenter i dansk og international repatrieringspraksis.

Danmarks Forskerskole for Historie v. forskerskoleleder Claus Møller Jørgensen:
Ph.d.-stipendium til: 
• Morten Oxenbøll, KU: Fremstillinger af sociale konfl ikter i japansk middelalder 
– en analyse af retoriske strategier og Akutó-fænomenet

Akademiet for Æstetikfaglig Forskeruddannelse v. forskerskoleleder Morten Kyn-
drup
Ph.d.-stipendium til: 
• Lise Skytte Jakobsen, AU: Nye skulpturhistorier. Tværhistoriske alternativer til den
 objekt- og stedsorienterede skulpturtænkning 
Forskerskolen i Viden og Ledelse v. forskerskoleleder Mette Mønsted.

Ph.d.-stipendium til: 
• Rasmus Johnsen, CBS: Oplevelsens rolle i selvrealiseringens tidsalder. 

Forskerskolen for medier, kommunikation og journalistik v. forskerskoleleder Poul 
Erik Nielsen:
Ph.d.-stipendier til: 
• Anne Viskum V. Jørgensen, CBS: The Crisis of Pity. Humanitarism and the 
 Media. 
• Rasmus Helles, KU: Personlige medier i dagliglivet

Forskerskolen Teologi & Religionsvidenskab v. forskerskoleleder Troels Nørager
Ph.d.-stipendium til: 
• Kamille Nygård, AU: Kanon som erindringsfi gur. En systematisk refl eksion over 
 den kristne kanondannelses normative struktur

Den Danske Forskerskole i Antropologi og Etnografi  v. forskerskoleleder Ton Otto
Ph.d.-stipendier til: 
• Mads Daugbjerg, AU: Kampen om Dybbøl: Kulturarv, turisme og identitet på et 
 omstridt sted
• Frida Hastrup, KU: Tsunamien på Trankebar – Social rekonstruktion og opfat-
 telser af risiko efter fl odbølgekatastrofen

Forskeruddannelsesprogram for græsk-latinske studier ved universiteterne AU, KU 
og SDU v. forskerskoleleder Marianne Pade
Ph.d.-stipendium til: 
• Jakob Leth Fink, KU: Viden og vidensformidling

Dansk Forskerskole i Filosofi , Idé- og Videnskabshistorie v. forskerskoleleder Stig 
Andur Pedersen: 
Ph.d.-stipendium til: 
• Morten Sørensen Thaning, RUC: Hans-Georg Gadamers hermeneutiske fi losofi 

Forskerskolen i Kulturel Diversitet og Identitet v. forskerskoleleder Dorte Marie 
Søndergaard. 
Ph.d.-stipendium til: 
• Helle Bjerg, DPU: Skoleliv, kompetencer og køn i tre generationer. Erindringer om
 skoleliv og uddannelsesvalg i perioden 1945-2000

Sprogvidenskabelig forskerskole v. forskerskoleleder Ole Togeby
Ph.d.-stipendium til: 
• Johannes Kizach Bertelsen, AU: Ordstillingens funktion på russisk sammenlignet
 med dansk og engelsk

Forskerskolen i Kultur, Litteratur og Kunstfag v. forskerskoleleder Frederik Tygstrup
Ph.d.-stipendium til: 
• Sanne Krogh Groth, KU: To musikkulturer – én institution. Svensk elektroaku-
 stisk musik i 1960erne og 1970erne.

Ph.d.-programmet “Europæiske kulturstudier” v. forskerskoleleder Wolf Wucherp-
fennig.
Ph.d.-stipendier til: 
• Jeppe Ilkjær, RUC: Imperiet der forsvandt. Elias Canetti i et postkolonialt 
 perspektiv. 
• Avner Shamir, RUC, Brændende bøger. En kulturhistorisk undersøgelse af bog-
 brænding i det offentlige rum fra renæssancen til oplysningstidens begyndelse

PUBLIKATIONER
Titel: Atomkraften under pres. Tolv års offentlige diskussioner før et dansk nej. 
(doktorafhandling) Bevillingshaver: Lektor, cand.polyt., lic.techn. Oluf Danielsen, 
Institut for Kommunikation, Journalistik og Datalogi, RUC. Beløb: 80.000 kr.

Titel: Homo Rusticus. De fornemme, de skikkelige og de gemene i enevældens 
Danmark. (doktorafhandling) Bevillingshaver: Arkivar, ph.d. Peter Henningsen, 
Københavns Stadsarkiv. Beløb: 80.000 kr.

Titel: Hjemmetyskheden i Nordslesvig 1840-1867 – den slesvig-holstenske bevæ-
gelse. (doktorafhandling) Bevillingshaver: Arkivar, forskningsleder, ph.d. Hans 
Schulz Hansen, Landsarkivet for Sønderjylland. Beløb: 80.000 kr.



50 magasinet Humaniora  december 2005 51magasinet Humaniora  december 2005

Titel: Funktionel tekstteori og fi ktivt fortællende tekster med refl eksiv funktion. 
(doktorafhandling) Bevillingshaver: Post doc., cand.mag. Simon Uffe Borchmann. 
Beløb: 80.000 kr.
Titel: Dansk industrihistorie. Bind 8. Bevillingshaver: Professor, dr. oecon. Hans 
Chr. Johansen, Institut for Historie, Kultur og Samfundsbeskrivelse, SDU. Beløb: 
59.655 kr.

Titel: Litterære pasregimer. Bevægelseskontrol og identifi kation 1725-1875. Bevil-
lingshaver: Ammanuensis, ph.d. Jesper Gulddal. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Velfærdssamfund – velfærdsstaters forsvarsform? Bevillingshaver: Professor, 
dr. phil. Thomas Højrup. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Nabla: A Linguistic System base don Type Theory. Bevillingshaver: Lektor, 
civilingeniør, ph.d. Jørgen Villadsen, Institut for Kommunikation, Journalistik og 
Datalogi, RUC. Beløb: 15.000 kr.

Titel: Skriftsyn og metode. Bevillingshaver: Cand.theol. Sigfred Pedersen. Beløb: 
40.000 kr.

Titel: Herredsfogeder og skrivere ved Hornum herredsting, Nibe og Nørholm bir-
keting samt Hornum-Fleskum herredsting. Bevillingshaver: Akademiingeniør, HD 
Ole Færch. Beløb: 25.000 kr.

Titel: Et religiøst synspunkt – Wittgenstein om religion og religiøsitet. Bevillingsha-
ver: Ekstern lektor, ph.d. Anne-Marie Christensen. Beløb: 25.000 kr.

Titel: Roman Portraits in their Context. Bevillingshaver: Ekstern lektor, mag.art. 
Jane Fejfer. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Identitet, Forandring og Idealtypiske Strategier. Tidligere stofmisbrugeres 
fortælling. Bevillingshaver: Områdeleder, ph.d., cand.psyk. Dorte Olesen Hecksher. 
Beløb: 25.000 kr.

Titel: Dialog med dekonstruktionen. Bevillingshaver: Lektor, dr.phil. Søren Gosvig 
Olesen. Beløb: 25.000 kr.

Titel: ”K.E. Løgstrups forfatterskab 1930-2000” af Karstein M. Hansen. Bevillingsha-
ver: Forskningslektor Kees van Kooten Niekerk. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Moderne dansk møbeldesigns historie i økonomisk, social og kulturel belys-
ning 1930-1970. Bevillingshaver: Professor, dr.phil. Per Henning Hansen. Beløb: 
60.000 kr.

Titel: Familie- og arbejdsliv på landet ca. 1870 – 1900. Bøndernes holdning til 
ægteskab, familie og arbejdsliv. Bevillingshaver: Cand.phil. Bodil Kirstine Hansen. 
Beløb: 40.000 kr.

Titel: Layers of Musical Meaning. Bevillingshaver: Professor, dr.phil. Finn Egeland 
Hansen. Beløb: 60.000 kr.

Titel: Feud in Medieval and Early Modern Europe. Bevillingshaver: Professor, 
dr.phil. Bjørn Poulsen. Beløb: 25.000 kr.

Titel: RAF møder STASI. Historien om en tysk-tysk terrorforbindelse. Bevillings-
haver: Cand.mag., ph.d. Anne Ingeborg Frank Sørensen, Institut for Idéhistorie, 
Aarhus Universitet. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Tysk litteratur efter murens fald. Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Henning 
Mathias Goldbæk, Center for Litteraturvidenskab og Semiotik, SDU. Beløb: 15.000 
kr.

Titel: Litteratur og engagement i romansksproget litteratur fra 1945-2005. Bevil-
lingshaver: Forskningsadjunkt, ph.d. Pia Schwarz Lausten. Beløb: 25.000 kr.

Titel: Den klingende tale. Studier i de første hofoperaers stile monodico på bag-
grund af senrenæssancens retorikreception. Bevillingshaver: Ekstern lektor, ph.d. 
Jette Barnholdt Hansen. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Litérature et engagements en Belgique francophone – Réseaus communistes 
et progressistes. Bevillingshaver: Forskningsadjunkt, ph.d. Lisbeth Verstraete Han-
sen, Institut for Engelsk, germansk og Romansk. Beløb: 25.000 kr.

Titel: Den fordoblede verden – Om Descartes og hans meditationer. Bevillingsha-
ver: Adjunkt, ph.d. Adam Thomas Diderichsen. Beløb: 25.000 kr.

Titel: Somaliske immigranter i velfærdsstaten. Et stats- og livsformsteoretisk 
perspektiv på migration Bevillingshaver: Forskningsadjunkt, ph.d. Tina Kallehave 
Nielsen. Beløb: 25.000 kr.

Titel: Elfenbenstårnet – universiteter mellem forskning og formidling. Bevillingsha-
ver: Forskningsassistent, cand.scient. Rikke Schmidt Kjærgaard. Beløb: 25.000 kr.

Titel: Joining the European Community – Denmark’s Road to EC-membership, 
1961-1973. Bevillingshaver: Adjunkt, forskningskoordinator, ph.d. Morten Rasmus-
sen. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Nordisk litteratur i oldtid og middelalder. Bevillingshaver: Lektor, mag.art. 
Jens Cramer. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Teaterhandlinger – om dramaturgier fra Aristoteles til performance og dog-
mefi lm. Bevillingshaver: Lektor, mag.art. Erik Exe Christoffersen. Beløb: 60.000 kr.

Titel: Sproglige stilleben. En læsestrategi for Tor Ulvens kortprosa. Bevillingshaver: 
Cand.mag. Lone Hartmann Jensen. Beløb: 25.000 kr.

Titel: Jelling Runes. Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Michael Lerche Nielsen, Nordisk 
Forskningsinstitut, Afd. for Navneforskning. KU. Beløb: 60.000 kr.

Titel: Den østnordiske ballade, oral teori og tekstlæsning – Studier i Danmarks 
gamle Folkeviser (doktorafhandling). Bevillingshaver: Ekstern lektor, cand.mag., 
ph.d. Sigurd Kværndrup. Beløb: 80.000 kr.

SPROGLIG REVISION
Titel: The Evolution of the Private Language Argument. Bevillingshaver: Ph.d.-
stipendiat Keld Stehr Nielsen, Institut for Medier, Erkendelse og Formidling, KU. 
Beløb: 68.355 kr.

Titel: Roman Portraits in their Context. Bevillingshaver: Ekstern lektor, mag.art. 
Jane Fejfer. Beløb: 65.600 kr.

OVERSÆTTELSE
Titel: Mathilde Prager. Tolk for tidens store mænd. (oversættelse til tysk) Bevillings-
haver: Mag.art., ph.d. Karin Siri Bang. Beløb: 108.550 kr.

TIDSSKRIFTSSTØTTE
Titel: Revue Romane. Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Maj-Britt Moesgaard Hansen, 
Institut for Engelsk, Germansk og Romansk, KU. Beløb: 60.000 kr. over tre år.

Titel: Historisk Tidsskrift. Bevillingshaver: Lektor, cand.mag. Carsten Due-Nielsen, 
Saxo-Instituttet, Afd. for Historie, KU. Beløb: 150.000 kr. over tre år.

Titel: Analecta Romana Instituti Danici. Bevillingshaver: Direktør Erik Bach, Det 
Danske Institut for Videnskab og Kunst i Rom. Beløb: 120.000 kr. over tre år.

Titel: Danske Studier. Bevillingshaver: Redaktør, cand.mag. Merete K. Jørgensen. 
Beløb: 75.000 kr. over tre år.

Titel: Tidsskriftet Antropologi. Bevillingshaver: Formand, mag.scient. Kirsten 
Rønne, Institut for Antropologi, KU. Beløb: 120.000 kr. over tre år.

Titel: Grundtvig Studier. Bevillingshaver: Professor, dr.theol. Jens Holger Schjør-
ring, Center for Grundtvig Studier, AU. Beløb: 60.000 kr. over tre år.

Titel: Peripeti – tidsskrift for dramaturgiske studier. Bevillingshaver: Lektor, mag.
art. Erik Exe Christoffersen, Institut for dramaturgi, AU. Beløb: 75.000 kr. over tre år.

Titel: Danish Yearbook of Musicology. Bevillingshaver: Adjunkt, ph.d. Michael 
Fjeldsøe. Beløb: 105.000 kr. over tre år.

FORSKNINGSOPHOLD
Projekttitel: Sproget som repræsentationssystem. Bevillingshaver: Professor, ph.d. 
Torben Thrane, Handelshøjskolen i Århus. Beløb: 52.739 kr.

Projekttitel: Globaliseringens indvirkning på etniske mindretals levevilkår, kultur, 
fællesskaber og rettigheder i Thailand og Burma. Bevillingshaver: Lektor Mikael 
Gravers, Institut for Antropologi, Arkæologi og Lingvistik, AU.. Beløb: 31.775 kr.

Projekttitel: En undersøgelse af tidlig mensuralnotation på nogle musikfragmenter 
af parisisk fl erstemmighed fra 13. årh. Bevillingshaver: Professor, emer., dr.phil. 
John Bergsagel. Beløb: 11.882 kr.

KONFERENCER
Titel: Watch this Space. Performance Design – a symposium on performative 
expressions across disciplines. Bevillingshaver: Professor, mag.art. Olav Harsløf, 
Institut for Kommunikation, Journalistik og Datalogi, RUC. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Digital Arts and Culture Conference 2005 (DAC 2005). Bevillingshaver: 
Adjunkt, ph.d. Lisbeth Klastrup, ITU. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Oceans Past – Multidisciplinary Perspectives on the History of Marine Animal 
Populations. Bevillingshaver: Professor, dr.phil. Poul Holm, Institut for Historie, 
Kultur og Samfundsbeskrivelse, SDU. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Nye religiøse landskaber – 18. nordiske religionssociologiske konference. 
Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Lars Ahlin, Afd. for religionsvidenskab, AU. Beløb: 
40.000 kr.

Titel: The Current State of Byzantine Studies after 75 Years of Monumenta Musicae 
Byzantinae. Bevillingshaver: Professor, emer., dr.phil. John Bergsagel. Beløb: 
40.000 kr.

Titel: Ibsens teater – scenisk og litterært. Bevillingshaver: Lektor, dr.Art. Kristin 
Ørjasæter, Nordisk Institut, AU. Beløb: 40.000 kr.

Titel: Informal learning and digital media: Constructions, contexts, consequences. 
Bevillingshaver: Professor, dr.phil. Kirsten Drotner, Institut for Litteratur, Kultur og 
medier, SDU Beløb: 80.000 kr.

FORMIDLING
Titel: Alternativ formidling af BID-TV. Bevillingshaver: Professor, cand.mag. Jens F. 
Jensen, Institut for Kommunikation, AAU. Beløb: 50.000 kr.
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NIELS KAYSER NELSEN

STEDER I EUROPA 

– omstridte byer, grænser og 
regioner. Aarhus Universitets-
forlag 2005, 305 sider.

ELISABETH OXFELDT

NORDIC ORIENTALISM 

– Paris and the Cosmopolitan 
Imagination 1800-1900.
Museum Tusculanum Press 
2005, 256 sider.

MOGENS MÜLLER, 

NIELS HENRIK GREGERSEN, 

MARTIN SCHWARZ LAUSTEN 

OG KIRSTEN NIELSEN (RED.)

DANSK TEOLOGISK 

TIDSSKRIFT 2/2005

Forlaget Anis 2005, 83 sider.
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GAARD HANSEN M.FL. (RED.) 

REVUE ROMANE 

- Langue et littérature 40:2 
Revue Romane 2005, 354 
sider.
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tiven Texten. Aarhus University 
Press 2005, 695 sider.
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Aarhus University Press 2005, 
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Museum Tusculanum Press 
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ANDERS TOFTGAARD

NOVELLEGENRENS FØDSEL 

– fra Il Novellino til Decameron
Museum Tusculanums Forlag 
2005, 180 sider.

HANS SCHULTZ HANSEN 

HJEMMETYSKHEDEN I 

NORDSLESVIG 1840-1867 

- den slesvig-holstenske bevæ-
gelse. Bind I-II: 1840-1850 
(doktorafhandling). Historisk 
Samfund for Sønderjylland 
2005, 1030 sider

JAN NORDBY GRETLUND (ED.)

MADISON JONES’ GARDEN 

OF INNOCENCE

University Press of Southern 
Denmark 2005, 207 sider.

NINA MØLLER ANDERSEN, 

HENNING NØLKE & 

RITA THERKELSEN (RED.)

SPROGLIG POLYFONI

Arbejdspapirer 4. Institut for 
Sprog og Kultur, RUC 2005, 
104 sider.

AGNETE BIRGER MADSEN 

KAREN SOPHIES 

BARSELSFÆRD

- Levevilkår for ugifte mødre 
og uægte børn i to danske 
landsogne cirka 1830-1880. 
Kvindemuseet i Danmark 
2005, 347 sider. 

JENS KR. ANDERSEN

LITTERÆR KOMPOSITION 

– principper og exempler. 
Multirvers 2005, 221 sider.

LUDUS DE SANCTO 

CANUTO DUCE

– Et spil om Hellig Kong Knud 
Lavard ved Leif Stedstrup
Det Danske Sprog- og Littera-
turselskab, C.A. Reitzels Forlag 
2005, 123 sider.

ANJUM P. SALEEMI, 

OCKE-SCHWEN BOHN & 

ALBERT GJEDDE (ED.)

IN SEARCH OF A 

LANGUAGE FOR THE 

MIND-BRAIN

Aarhus University Press 2005, 
400 sider.

AAGE JØRGENSEN 

JOHANNES V. JENSEN’S 

NOBEL PRIZE

- the Story of a Homecoming. 
Arbejdspapirer 41-05. 
Department of Comparative 
Literature, University of Aarhus 
2005, 27 sider. 

JACOB WAMBERG

LANDSKABET 

SOM VERDENSBILLEDE 

– Naturafbildning og kultu–
rel evolution i Vesten fra 
hulemalerierne til den tidlige 
modernitet. Passepartouts 
Særskriftserie 2005, 890 sider

TON OTTO & 

POUL PEDERSEN (ED.)

TRADITION AND AGENCY

Tracing cultural continuity and 
invention. Aarhus Universitets-
forlag 2005, 355 sider.

MIKKEL LETH JESPERSEN (ANSV.), 

PER KLÜVER OG RUNE HAAHR 

PETERSEN 

VIRKSOMHEDSHISTORIE. 

NR. 109 

Den Jyske Historiker 2005, 
155 sider. 

JAKOB MUNK HØJTE

ROMAN IMPERIAL 

STATUE BASE 

– From Augustus to Commo-
dus. Aarhus University Press 
2005, 658 sider.

MAJA BISSENBAKKER 

FREDERIKSEN

BEGREB OM BEGÆR

Syddansk Universitetsforlag 
2005, 197 sider.

MERETE BIRKELUND, 

ANNE MAGNUSSEN & 

NINA NØRGAARD (RED.)

SPROGLIG KONSTRUKTION 

AF KULTUREL IDENTITET

Sprogfagene til debat. 
Syddansk Universitetsforlag 
2005, 109 sider.

TORBEN JELSBAK

EKSPRESSIONISME 

– modernismens formelle gen-
nembrud i dansk malerkunst 
og poesi. Forlaget Spring 2005, 
197 sider.

HANS J. LUNDAGER JENSEN M.FL. 

(RED.)

RELIGIONS-

VIDENSKABELIGT 

TIDSSKRIFT NUMMER 46

Aarhus Universitetsforlag 2005, 
120 sider.

KRISTINE MIDTGAARD 

SMÅSTAT, MAGT OG SIK-

KERHED

Danmark og FN 1949-65 
Syddansk Universitetsforlag 
2005, 390 sider. 

OLE BRANDENBORG JENSEN 

BESÆTTELSESTIDENS 

ØKONOMISKE OG 

ERHVERVSMÆSSIGE 

FORHOLD

- studier i de økonomiske 
relationer mellem Danmark 
og Tyskland 1940-1945. Syd-
dansk Universitesforlag 2005, 
449 sider.

TANIA ØRUM, 

MARIANNE PING HUANG & 

CHARLOTTE ENGBERG (RED.)

EN TRADITION AF OPBRUD 

– Avantgardernes tradition og 
politik. Forlaget Spring 2005, 
355 sider.

MICHAEL FJELDSØE & 

THOMAS HOLME HANSEN (ED.)

DANISH YEARBOOK OF 

MUSICOLOGY 32, 2004

Danish Musicological Society 
2005, 135 sider.

ADAM SCHACKE, 

PETER KORSGAARD & HOLGER 

VILLUMSEN (RED.)

LANDBOHISTORISK

TIDSSKRIFT 2004:2

Landbohistorisk Selskab 2005, 
102 sider.
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LISBETH SKJERNOV (RED.)
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Historie 2005, 491 sider.
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REFORMATION
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EUROPÆISK FORSKNINGSRÅD PÅ VEJ

Nu ser der ud til at blive oprettet et Europæisk Forskningsråd. I hvert fald indgår det som 
en del af planen for de kommende års EU-forskning, som EU’s Ministerråd enedes om 28. 
november i Bruxelles, hvor EU’s syvende rammeprogram var på dagsordenen.
 Ideen med forskningsrådet er at udbyde én pulje penge i fri konkurrence til forsker-
teams – herunder individuelle teams fra kun ét medlemsland – uden tematisk styring, 
således at forskernes egne ideer bestemmer emnet. Det eneste kriterium for tildeling af 
støtte vil være projekternes faglige kvalitet. Ifølge forslaget vil et videnskabeligt råd stå for 
styringen af rådets aktiviteter, mens Kommissionen opretter en særlig implementerings-
struktur.
 De nærmere rammer for Det Europæiske Forskningsråd defi neres, som de øvrige dele 
af rammeprogrammet, i et særprogram, der vedtages i løbet af 2006.
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TAL OM FORSKNING 2005

Forskningsstyrelsen har også i år udarbej-
det publikationen ’Tal om forskning’, der 
indeholder både oplysninger om aktivi-
teterne i Det Frie Forskningsråd og dets 
faglige forskningsråd, samt i Det Strategiske 
Forskningsråd og dets programkomiteer og 
forskeruddannelse. Tallene bygger på data 
fra Forskningsstyrelsen og Dansk Center for 
Forskningsanalyse. Folderen kan læses på 
www.forsk.dk (vælg TAL OM FORSKNING 
på forsiden). Trykte eksemplarer kan i et 
begrænset omfang bestilles på vs@forsk.dk.

VIDENSKABELIGE SELSKABER, 
TIDSSKRIFTER OG FORLAG I DEN 
ELEKTRONISKE TIDSALDER

Hvordan bringer vi bedst forskningsresultater videre til befolkning og 
erhvervsliv? Hvordan støtter vi bedst danske forskere i den internationale 
konkurrence?
 En gruppe af forskere og forlagsfolk har taget initiativ til en kortlægning 
af danske videnskabelige selskaber, tidsskrifter og forlag. En spørgeske-
maundersøgelse er udsendt, og resultatet vil blive publiceret i en hvidbog, 
der forventes at udkomme i januar 2006. Hvidbogen vil også behandle 
de mange nye muligheder og trusler, som globaliseringen stiller forskerne 
over for i et lille land i et lille sprogområde. Initiativgruppen vil på bag-
grund af hvidbogen opstille en række anbefalinger for fremtidens politik 
på forskningsformidlingsområdet. Næste trin vil være en konference, hvor 
interesserede aktører på området samles for at formulere behov og for at 
kunne afdække de mange problemområder, der skal arbejdes videre med. 
Her vil overgangen til en styrket elektronisk kommunikation stå centralt. 
Projekter er støttet af Biblioteksstyrelsen/Danmarks Elektroniske Fag- og 
Forskningsbibliotek. Man kan læse mere om initiativet på www.videnssam-
fundet.dk.

CHALLENGES AND POTENTIALS

Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation udgav i 
foråret en rapport, der resumerede de elleve temarappor-
ter, som rådet har udsendt. Denne rapport er nu blevet 
oversat til engelsk med titlen ’Challenges and Potentials 
for Research in the Humanities’. Rapporten kan fi ndes på 
www.forsk.fdk/fkk/publikationer. Den trykte udgave kan i 
et vist omfang rekvireres ved henvendelse på email-adres-
sen sbj@forsk.dk.

FKK’S TEMADAG 2006

Forskningsrådet for Kultur og Kommuni-
kations temadag fi nder sted den 9. maj 
i København. Temaet vil være de udfor-
dringer, som internationaliseringen stiller 
humaniora over for. Navnene på oplægs-
holdere og nærmere sted for afholdelse er 
indtil videre ukendt.

NYE HUMANISTISKE UDDANNELSER 

Videnskabsministeren har godkendt følgende bachelor- og kandidatuddan-
nelser med studiestart i september 2006. 
• Aarhus Universitet: Bacheloruddannelse i Arabisk og Kommunikation 
• Aarhus Universitet: Kandidatuddannelse i International Studies 
• Syddansk Universitet: Bacheloruddannelse i Design og Kulturøkonomi 
• Syddansk Universitet: Kandidatuddannelse i Marinarkæologi 
• Syddansk Universitet: Ny retning på eksisterende kandidatuddannelse 
 i Journalistik 
• Handelshøjskolen i København: Bacheloruddannelse i Information 
 Management


